
 

WHO rekommenderar policyer för 
att skydda barn från skadlig 
marknadsföring av livsmedel och 
drycker 
Världshälsoorganisationen (WHO) har gett ut 
riktlinjer och rekommendationer om starkare 
policyer för att skydda barn från skadlig 
marknadsföring av livsmedel och drycker. Här 
sammanfattar vi rekommendationerna och 
deras motivering och sätter dem i relation till 
dagens livsmedelskonsumtion, samt vad som 
görs i andra länder och i Sverige. 

Policyer som skyddar barn från skadlig marknadsföring 
av livsmedel och drycker kan vara effektiva för att 
förebygga matrelaterad ohälsa, enligt WHO:s globala 
handlingsplan för prevention och kontroll av icke-
smittsamma sjukdomar, såsom obesitas, diabetes, hjärt- 
och kärlsjukdom, psykisk ohälsa och olika cancerformer 
(1). Även EU:s handlingsplan mot obesitas hos barn 
anger att det är en åtgärd som kan bromsa utvecklingen  
av obesitas och även minska ojämlikheten i hälsa (2). 

Dagens livsmedelskonsumtion påverkar 
barns matrelaterade hälsa 
Barn och unga äter för lite frukt och grönsaker, fullkorn, 
fisk och skaldjur i förhållande till kostråden. Samtidigt 
äter barn för mycket snacks, godis och sockersötad läsk 
samt rött kött och chark (3, 4). Detta ökar risken för 
karies, övervikt och obesitas, förstoppning och diabetes 
typ 2 samt minskad livskvalitet. Risken ökar också för 
att tidigt insjukna i exempelvis hjärt- och kärlsjukdom, 
cancer och depression (5). 

Marknadsföring – en del av matmiljön 
Marknadsföring är en av de viktigaste faktorerna i 
matmiljön som påverkar livsmedelskonsumtionen (6). 
Det är väl känt att barns livsmedelskonsumtion påverkas 
negativt av marknadsföring av livsmedel med högt 
innehåll av salt, sockerarter och mättat fett. Tidigare var 
det främst på tv och genom reklam utomhus som barn 
exponerades för sådan marknadsföring, men nu sprids 

den främst via digitala och sociala medier, där 
budskapen kan skräddarsys till målgruppen. 

Vad är marknadsföring? 
Marknadsföring är kommersiell kommunikation, 
meddelanden eller handlingar som syftar till att 
marknadsföra eller på annat sätt främja en produkt eller 
tjänst, eller dess relaterade varumärke, och som är 
utformad för att öka, eller har effekten att öka, 
igenkänningen, attraktionskraften och/eller konsumtionen 
av produkter eller tjänster. 

Marknadsföringens påverkan beror på både exponeringen 
och kraften att övertyga. Exponering avser hur många 
som nås och hur ofta de exponeras för ett 
marknadsföringsbudskap. Kraften i marknadsföringen 
handlar om hur effektivt mottagarna påverkas av 
innehållets kreativa utformning. 

För att begränsa exponeringen för marknadsföring av 
ohälsosamma livsmedel kan det därför vara aktuellt att 
använda olika politiska verktyg. Exempelvis kan 
reglering vara ett sätt att skapa en mer hälsofrämjande 
matmiljö. 

Rekommendation om att begränsa 
marknadsföringen av livsmedel  
WHO har uttalat sig om god praxis på området: Barn i 
alla åldrar ska skyddas från marknadsföring av 
livsmedel med högt innehåll av mättat fett och transfett, 
fria sockerarter och salt (7). Skälet är att barn i alla 
åldrar fortsätter att utsättas för påträngande 
marknadsföring, vilket påverkar deras normer, val och 
konsumtion samt innebär press på deras föräldrar att 
köpa dessa livsmedel. Vidare utgör marknadsföringen ett 
hot mot barns rätt till hälsa, näringsriktig mat och frihet 
från exploatering enligt barnkonventionen.  



 

 
 
 

WHO rekommenderar länder att införa policyer för att 
begränsa marknadsföring av livsmedel med högt 
innehåll av salt, sockerarter och mättat fett, till exempel 
chips, läsk, godis och snabbmat, som barn exponeras för, 
under vissa villkor. 

Dessa policyer bör: 

• vara obligatoriska att följa 

• skydda barn i alla åldrar 

• använda en statligt framtagen näringsprofilsmodell 
för att avgöra vilka livsmedel som inte får 
marknadsföras 

• vara tillräckligt omfattande för att minimera risken för 
att marknadsföringen flyttar till andra medier, till 
andra kanaler inom samma medium eller till andra 
åldersgrupper 

• begränsa marknadsföringens kraft att övertyga, till 
exempel genom att använda känslomässiga budskap, 
figurer, spel, interaktivt innehåll eller influerare och 
kända personer. 

WHO:s motivering till rekommendationerna 
Policyer för att begränsa marknadsföringen till barn 
tycks ha måttliga önskade effekter och obetydliga 
oönskade effekter, och den samlade bedömningen är att 
åtgärden bör införas. Resultatet har dock låg 
tillförlitlighet. Policyerna anses vara kostnadseffektiva, 
genomförbara och allmänt accepterade av regeringar, 
beslutsfattare och allmänheten, men mindre accepterade 
av livsmedelsföretag. WHO:s bedömning är att 
införandet troligen stödjer arbetet för både mänskliga 
rättigheter och jämlikhet i hälsa.  

WHO anger att det finns vissa aspekter som kan vara 
viktiga att ta hänsyn till vid införandet av en policy: 
Policyer som är obligatoriska, inkluderar barn över 12 år 
och som har statligt framtagna kriterier för 
näringsinnehåll som inte får marknadsföras har fler 
önskade än oönskade effekter. Det jämfört med om de är 
frivilliga, bara inkluderar barn upp till 12 år och har 
kriterier som är framtagna av företag. De bör också täcka 
in flera medier; policyer som endast riktar in sig på ett 
medium, exempelvis tv, innebär att marknadsföringen i 
större utsträckning flyttar till andra medier. 

Vad görs i andra länder? 
Den norska regeringen har föreslagit ett förbud mot 
marknadsföring av ohälsosamma livsmedel och drycker 
som är riktad till barn under 18 år, samt förbud mot att 

placera sådana produkter nära leksaker och andra varor 
som är attraktiva för barn. Förbudet inkluderar även 
marknadsföring som uppmuntrar vuxna att köpa dessa 
produkter till barn. Den som bryter mot förbudet kan få 
betala sanktionsavgifter. Förslaget baseras på WHO:s 
rekommendationer och är för närvarande ute på remiss 
(8). 

Vad görs i Sverige? 
Radio- och tv-lagen från 2010 förbjuder reklam som är 
riktad till barn under 12 år på sänd-tv, beställ-tv och 
text-tv från Sverige. Reklam får inte visas före eller efter 
barnprogram, och karaktärer från dessa program får inte 
användas i reklamen. Lagen påverkar inte program som 
sänds från utlandet och omfattar inte heller andra 
medier, såsom digitala plattformar och sociala medier. 
Folkhälsomyndigheten och Livsmedelsverket har 
tidigare föreslagit, både 2017 (9) och 2024 (5), att 
exempelvis reglering av marknadsföring kan vara ett sätt 
att förbättra livsmedelskonsumtionen bland barn och 
unga och att nå en mer jämlik hälsa. 
Folkhälsomyndigheten och Livsmedelsverket lämnade 
ytterligare förslag 2025 om att utreda begränsning av 
skadlig marknadsföring som riktar sig mot barn och 
unga (10). Statskontoret kom också 2019 fram till att det 
skulle vara möjligt att förbjuda marknadsföring av 
ohälsosamma livsmedel som är riktad till barn (11). 

Attityder till reglering av marknadsföring 
I en befolkningsundersökning bland vuxna 2024 höll 
cirka två av tre med om att det är ett ganska bra eller 
mycket bra förslag att förbjuda reklam för ohälsosam 
mat som når barn och unga, oavsett mediekanal (12). 
Andelen var dock lägre bland unga vuxna i åldern 18–29 
år. 

Hur har WHO tagit fram riktlinjerna och 
rekommendationerna? 
I vårt faktablad WHO:s metod för att ta fram riktlinjer 
och rekommendationer finns en kort beskrivning av hur 
WHO tar fram riktlinjer och rekommendationer (13). 
Mer information om arbetssättet finns också i WHO:s 
riktlinjer och rekommendationer som det här faktabladet 
bygger på (7). 
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